

**CERTIFICATE IN ANTI HUMAN TRAFFICKING  
(CAHT)**

**Term-End Examination**

**June, 2017**

**BLE-032 : LAW POLICIES AND INSTITUTIONAL  
RESPONSE TO HUMAN TRAFFICKING**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

**PART - A**

Write short notes on **any four** of the following in about **200** words. Each question carries 5 marks.

**4x5=20**

1. Give any one landmark case relating to anti human trafficking.
2. What are the main components of Ujjawala Scheme ?
3. Write a note on 'Devadasi System'.
4. Test Identification Parade
5. Shelter homes
6. Integrated Child Protection Scheme (ICPS)

**PART - B**

Attempt **any four** of the following questions in about **400** words. Each question carries 10 marks.

**4x10=40**

1. What is the role of the child welfare committee with respect to the child in need of care and protection ?
2. Discuss the role of Ministry of Woman and Child Development to combat trafficking.

3. What role NGO's can play in victim and witness protection programmes ? Discuss.
4. Kishori Shakti Yojana is viewed as a holistic initiative for the development of adolescent girls. Discuss.
5. What is the role of District Rural Development agencies in combating trafficking ?
6. What is the eligibility criteria for accessing Legal Aid ? Discuss.

### **PART - C**

Answer any two of the following questions in about 1200 words. Each question carries 20 marks. 2x20=40

1. Discuss the historical development of legal aid in India. What are the functions of the All India Legal Aid cell on Child Right Reform ?
2. What are the various provisions under the Indian Penal Code which deals with the issue of Human Trafficking ?
3. Give a case study where the police has helped in securing conviction against a high profile trafficker.
4. What are the salient features of Goa Children's Act, 2005 ? What is the purpose behind framing model rules under the Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2000 ?

अवैध मानव व्यापार रोधी कार्यक्रम में सर्टिफिकेट  
( सी.ए.एच.टी. )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2017

बी.एल.ई.-032 : कानूनी नीतियाँ तथा अवैध मानव व्यापार के  
संबंध में संस्थागत प्रतिक्रिया

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

भाग - क

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर (प्रत्येक पर लगभग  
200 शब्दों में) संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक प्रश्न के  
5 अंक हैं : 4x5=20

1. अवैध मानव व्यापार रोधी कोई एक ऐतिहासिक/महत्वपूर्ण  
मामला बताइए।
2. उज्जवला योजना के मुख्य घटक क्या हैं?
3. 'देवदासी प्रथा' पर टिप्पणी लिखिए।
4. टेस्ट आईडेन्टिफिकेशन परेड
5. आश्रय गृह
6. एकीकृत बाल संरक्षण योजना (ICPS)

भाग - ख

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक का  
लगभग 400 शब्दों में) दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं। 4x10=40

1. देखभाल और संरक्षण की आवश्यकता वाले बच्चे के संदर्भ में  
बाल कल्याण समिति की क्या भूमिका है?

2. अवैध मानव व्यापार को रोकने में महिला एवं बाल विकास मंत्रालय की भूमिका की चर्चा कीजिए।
3. पीड़ित और साक्ष्य संरक्षण कार्यक्रमों में गैर-सरकारी संगठन की क्या भूमिका होती है? चर्चा कीजिए।
4. किशोरी शक्ति योजना के किशोरियों के विकास के लिए एक संपूर्ण पहल के रूप में देखा जाता है। चर्चा कीजिए।
5. अवैध मानव व्यापार को रोकने में जिला ग्राम विकास एजेंसियों की क्या भूमिका है?
6. कानूनी सहायता प्राप्त करने के लिए पात्रता संबंधी मापदंड क्या है? चर्चा कीजिए।

#### भाग - ग

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर (प्रत्येक का लगभग 1200 शब्दों में) दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।  $2 \times 20 = 40$

1. भारत में कानूनी सहायता के ऐतिहासिक विकास की चर्चा कीजिए। बाल अधिकार सुधार में अखिल भारतीय कानूनी सहायता प्रकोष्ठ के क्या कार्य हैं?
2. भारतीय दंड संहिता के अंतर्गत अवैध मानव व्यापार के मुद्दे में निपटने के विभिन्न उपबंद क्या हैं?
3. एक ऐसा केस अध्ययन बताइए, जिसमें पुलिस ने ऊँचे दर्जे के अवैध व्यापार कर्ता के विरुद्ध दोषसिद्धि में काफी मदद की।
4. गोवा बाल अधिनियम 2005 की प्रमुख विशेषताएँ क्या हैं? किशोर न्याय (बच्चों की देखभाल और संरक्षण) अधिनियम 2000 के अंतर्गत नियम बनाने में क्या प्रयोजन निहित है?